

Predikan i Skepplanda kyrka 2022

Första söndagen efter trefaldighet

”Vårt dop”

2 Mos 14:21-22

Titus 3:4-8

Joh 1:29-34

Ps: 69, 697:1, 386, 395, 259

Jag är medlem i en bostadsrättsförening i Borås och blev nyligen invald i styrelsen där. Nu är vi mitt uppe i ett arbete där vi ska byta sopsystem. Borås stad ska gå över till ett annat system och den gamla containern där vi slängt våra sopor hittills ska bort och vi måste i stället köpa in ett system med fler och mindre behållare.

Det är ganska komplicerat och involverar flera olika firmor som kan komma och gräva och gjuta och sen installera de nya behållarna som måste vara godkända av staden. Man får en liten insyn i vilken omfattande apparat det är för att ta hand om våra sopor. För den enskilde är det enkelt att bara gå ut med sin soppåse och slänga den när man ändå är på väg ut. Men det hade inte fungerat om inte containern, eller i framtiden, behållarna töms, innehållet transporteras bort och återvinns på olika sätt. För att *individens* sopor ska kunna omhändertas förutsätter det ett system där våra *kollektiva* sopor hanteras.

Nu ska inte hela min predikan handla om sopor, men ni kommer snart förstå varför jag valde den bilden. I evangeliet idag möte Johannes Jesus för första gången. Eller egentligen var det förmodligen inte första gången eftersom de var släkt, men den här dagen såg Johannes Jesus med helt nya ögon. Där han tidigare sett en kusin eller syssling, ser han nu – Guds lamm. *Där är Guds lamm som tar bort världens synd*. Det här är alldeles i början av Jesus verksamhet men redan här och nu anges det vad som är Jesus uppdrag. Varför han föddes till denna jord! Han föddes för att ta bort världens synd vilket skedde i slutet av hans tid på jorden, när han dog på korset.

Här handlar det om världens kollektiva synder. Eller till och med *synd*, i singular. Det är som om världens synd är samlad i en enda klump som Jesus tar upp och bär bort, och han gör det som Guds lamm. Gudslammet är ju en bild från gamla testamentet. När Israels folk befriades från Egypten så skulle de slakta ett påskalamm och stryka blodet på dörrposterna för att undgå förgörelsens ängel. Då gällde det befrielse från *Egyptens* slaveri, nu, med Jesus, gäller det befrielse från *syndens* slaveri.

Så Jesus tog bort världens synd när han dog på korset – men varför finns det så mycket synd kvar då? Synd, ondska och elände förekommer ju hela tiden! Människor ljuger, bedrar, mördar även idag! Om nu Jesus har burit bort allt det som vi kan sammanfatta i ordet synd, varför märks det så lite?

Jag tänk dig att jag i vår lägenhet efter att ha producerat en ny soppåse låter den ligga kvar i hallen. Och efter några dagar är där ytterligare en påse. Och sen kanske plastlådan full av glas och metall och en med pappersförpackningar. Efter en månad kan man knappt ta sig in och ut i vår lägenhet på grund av alla sopor. Och så står jag där och kliar mig förvirrat i huvudet: här

har vi implementerat ett helt nytt sopsystem med nya fräscha behållare som töms tre gånger i veckan – och så ser det ut så här i hallen!

Ja, även om Borås stad är jätteduktiga på att ta hand om och återvinna våra kollektiva sopor, så måste jag ju som individ ändå bära ut just mina sopor till sopstationen. Sopgubbarna går inte runt bland lägenheterna och bryter sig in för att hämta soporna.

Jesus har löst problemet med världens *kollektiva* synd, men det hjälper inte om världens *individer* håller inne med sin synd och inte släpper den ifrån sig. Då blir det en tom sopbil som Jesus får köra.

Jesus har dött för dig på korset, han har som Guds lamm burit bort världens synd. Syndens sophanteringssystem är löst. Men som enskild individ måste du ändå komma till Jesus med just din soppåse och lämna den till honom.

Den här individuella och kollektiva aspekten finns även med dopet. Dopet är på en och samma gång ytterst personlig och samtidigt gemensam. Det var i dopet Gud kallade dig vid namn och upptog dig som ett Guds barn. Men det är också i dopet du blir en del av den världsvida kyrka som är Kristi kropp på jorden. *Gud räddade oss genom det bad som återföder och förnyar genom den helige Anden*, skriver Paulus i episteltexten. Det är den individuella aspekten av dopet. Den kollektiva kommer fram i Gt-läsningen. Det var folket i sin helhet som gick genom Röda havet, de sprang inte över en och en. Gud räddar dig genom att du som individ i och med dopet blir en del av kollektiv gemenskap.

När Jesus dog på korset tog han bort världens synd. Ändå finns så mycket synd kvar i världen. Ja, för precis som man måste vara en del av Borås stad för att få del av deras sophanteringssystem så måste man vara en del av kyrkan för att få del av Kristi gärning på korset när han dog för världens synd.

O Guds lamm som borttager världens synder, förbarma dig över oss. Det sjunger vi gemensamt innan vi går fram för att ta emot nattvarden. Guds lamm har redan tagit bort världens synder – man kan vill också ta bort dina synder. Dagligen i bön får du lämna dem till honom, varje söndag får du be med i syndabekännelsen och ta emot förlåtelsen. Och som en del av Kristi kropp får du ta emot Kristi kropp och blod under bröd och vin framme vid nattvardens bord.